7 Hæc pauca de plurimis cum multa abbreviatiōne conscripsimus, scientes quod horum malorum nimetas non solum Ieremiæ lamentationibus digna sit, sed et uniuersam tragœdiā superauerit; rogamus uero et sanctis tuæ religiositatis prouoluimur pedibus ut manū porrīgas salutarem et auferas mundi naufragium omnīumque horum inquisitionem iubeas fieri et his illicitis cælestēm superduci correctionem, ut reuocentur quidem⁵ sancti pastores, qui iniuste sunt a suis ouibus effugati, et reddatur gregib⁹ pristinus ordo et antiqua concordia, et ut non ultra lamentatus et mugitus pro uotis offerantur ac psalmis, dum multi dispersi sunt et nequiquam periclitantur circa ea quæ præcipua sunt, dum uitant ab hæreticis uel lauacrum regenerationis uel mysticam communionem accipere, quæ ab orthodoxis sumere ad salutem minime permittuntur. quæ ex parte¹⁰ quidem uidentes, ex parte uero audientes olim concurrissemus ad sanctitatem tuam nos,
Lp 246 qui e diuersis regionibus sumus, id est ex Eufratia et utraque Cilicia et secunda Cappadocia et Bithynia et Thessalia et Mysia, ut et fontes effunderemus lacrimarum et publice defleremus peregrina et insueta huius uitæ mala, nisi detineret nos luporum terror insidianum gregib⁹ ad rapinam et ad horrorem omnemque aduersitatem, unde coacti¹⁵ sumus nostra uice dirigere religiosissimos clericos et monachos, qui impleant locum
8 nostrum. quæsumus igitur ut absque dilatione exurgatis et feruido zelo magnum uictoriæ tropæum contra æmulorum cuneos erigatis, ante oculos habentes boni pastoris circa ouem quæ errauerat, diligentiam simul et studium, et non absque periculo deputetis,
M 897 si quid fastidiose circa tot pastores et oues agatur, dum illæ quidem errent, illi uero²⁰ tyrannicam sustineant uiolentiam. imitamini potius et magnum pietatis præconem Paulum, oculum mundi, quem nos ut pignus habere familiaritatis nostræ erga uestram credimus sanctitatem. cuius enim noster existens, errore totius orbis extincto, illius apostolicæ sedis præcipuum factus est ornamentum, qui et a beato Petro dexteram
Gal. 2, 9 societatis accepit, ut appareret ab utrisque æquam subtilitatem dogmatum custodiri.²⁵ etiam quæsumus ne despiciamur [\(a\)](#) uobis nos, quos tot mala circumdant. non enim de pecuniis uel gloria aut quolibet alio temporalium decertamus, sed pro pietatis possessione communi, pro paterno fidei thesauro, pro sp̄e communi fidelium, pro bona confessione apostolorum, pro immortal certamine martyrum et maxime pro aduentu clementia-
Ioel 2, 17 que dominica, cuius uirtutem inuincibilem inuocantes sine cessatione clamamus: parce³⁰ domine, populo tuo et ne dederis hereditatem tuam in opprobrium.
 Eutherius episcopus metropolis Tyanensium subscrispi et quæso ut me ores in-
 columem, deo amicissime et sanctissime pater.
 Helladius episcopus metropolis Tarsi subscrispi et rogo ut me ores incoluem,
 deo amicissime et sanctissime pater.³⁵

Lp 247 Multa inter has epistulas abstuli quæ ex sua persona intulit Irinæus; sed hæc quæ secun-
205a tur ab eo dicta non inutilia, sicut cetera, credens, ad hoc præcipue transtuli, ut homo Nestorii sequacissimus quam se hostiliter habeat ad ea quæ in epistula epi-
 scopi Ibæ quæ ad Marin Persam cunctis suæ regionis innotescenda facta est, con-
 tinentur, sicut et de aliis fautorum studiis prædicti, satis appareat.⁴⁰

206 [118] Compositoris, inquit, oportebat re uera, ut ne hoc quidem præterirent isti pro-
 pugnatores ueritatis egregii, quatenus uniuersa quæ erant agenda, implentes inconcussam

1 prurimis M 3 superauerint M 6 grecibus M 12 regioninibus M 12/13 capadocia M
 14 defrereremus M 15 ad horrorem scripti adrrorem M ad errorem Lupus 21 tyraunica M 22 haberet M
 24 præcipum M 25 appareret Lupus apparet M custodi M 26 a add. Lupus 27 decernit M
 27/28 possessionem M 29 aduentum M 32 quæso Lupus so M 32/33 incolemem M
 36 CCI M hirienus M 40 studii M

propriam conscientiam custodirent. nec enim rex cælorum plus a nobis exigit quam propositum, ad quod respiciens et brauia donat et mercedes deputat et exigit ultionem. et huius quidem rei Abraham patriarcha est testis, qui nec filio est priuatus et illam maximam pro sacrificio mercedem recepit; illius uero ille cui creditum est talenti negotium, quem quia id neglexit tantummodo, tormentis deputauit, ostendens damnum Mt. 25, 30 quod ex eorum quæ in nobis sunt neglegentia sustinemus. quæ isti deo amicissimi ⁶ pastores memoria retinentes, qui in lege domini meditabantur die ac nocte, dum certe Ps. 1, 2 iam comperissent quod deceptus iam Cyrilli uersutiis qui Romanæ ecclesiæ præsidebat, aduersus Nestorii personam calumnias pro ueris reprehensionibus approbasset, legatos tamen ad Occidentem impigre direxerunt manifestasque fecerunt huiusmodi fraudes, ¹⁰ M 898 quæ in hanc etiam de recenti fuerant causam paratæ. hoc idem uero mox et magnus fecit Alexander, accusans illas impias pactiones quæ super alia incongrua et in fide Lp 248 auxere discordiam, non solum siquidem quia per ea quibus interluserunt foedera isti mirabiles extincta non est Orientalium contra Ægyptum rixa, sed et omnes contra inuicem sunt diuisæ præcipue Orientis ecclesiæ, occasione dissensionis accepta ab hac ¹⁵ falsi nominis pace. quod autem pax illa non fuerit, sed potius piæ concordiæ dissipatione et cunctis pugnis deterior, sufficiunt quidem et supra scripta declarare, clarius uero multis ipsæ res prædicant.

207 [119]

Domino, inquit, mco per omnia deo amicissimo et sanctissimo episcopo Alexandro Lp 249 Theodoreto Abbibo Hiliadi Maræ Dauidi Acylino Meletius. Dignum uestræ [et ²⁰ gratias] est sanctitatis etiam præsens studium, et gratias domino Christo, qui nobis speculatoris huiusmodi in præsenti quoque largitus est, ut ad eos intendentis habeamus qualiter, prout est in tanta huius uitæ tempestate possibile, nostra itinera dirigamus. non enim nostra sunt cuneta, sed eius qui continet uniuersa; sat est nobis ut uel intentionem sinceram, si nihil amplius, ostendere ualeamus, ad quam respiciens omnium ²⁵ dominus præstaturus est utique uestræ orationibus sanctitatis ut nec triplicibus uolumini- bus submergamur. eos quidem qui ad Occidentem directi sunt deo amicissimos clericos ita suscepimus, ut consequens erat nostros et qui pro tali causa sunt destinati; quos etiam dimisimus ut per gratiam dei ad ulteriora procedant. festinamus autem, si annuerit dominus uestræ orationibus sanctitatis, et nos similia gerere, quia oportet ³⁰ omnino ut offeramus et nos quæ credimus expedire. forsan enim uolens deus amplius eos qui se sunt digni, probare et redarguere noxios, permisit usque adeo aduersarios crescere. erit uero id his qui bene certantur, non ad defectum mentis (quomodo enim fieri hoc potest, dum futuram magis coronam prouideat?), sed potius ad animarum ³⁵ erectionem, eo quod oportunum tempus inuenerint ad sui uirtutes propositi ostendendas et ad eam quam quieti meditabantur fortitudinem, sicut et hi, ut arbitror, aliter quam prius certantur post ea studia.

208 [120]

Deo amicissimo, inquit, secundum ueritatcm et sanctissimo patri episcopo Nestorio Lp 250

²⁰⁸ duæ præterea extant uersiones Latinæ, altera in Coll. Palatina 41 [Mar. Merc. ed. Bal. p. 333-334], altera in Actis Concilii quinti coll. V [L v 506. 507 = M VIIII 294]

1 rex cælorum Lupus res colorum M qua M 4 maxima M mercede M 5 tan-
tummodo, tormentis Lupus tormentis tantummodo M 8 uersutus M 11 causa M 12 incongrui M
17 pugnis Lupus pugna M 18 pdicat M
19 CCII M 20 marai M meltius M 20/21 et gratias deleui 25 sincera M qua M
27 submercemur M 34 animarum Lupus animam M 35 ostendas M 36 aliter quam scripsi qui aliter M
38 CCIII M

Theodoretus. Quod habitare in uilla non metuam et obsequii et gloriæ et excelsi throni non sim desiderio compeditus, tuam nosse arbitror sanctitatem. nam si et M 899 aliud nihil, saltim solitudo ciuitatis, cuius gubernacula sum sortitus, sat est ad docendum me hanc philosophiam; præter ipsam siquidem solitudinem et causarum turbas plurimas habet, quæ sufficiunt ad abigendum eos quoque qui nimis talibus gaudent. nullus 5 igitur religiositati tuæ suadet quod ego præsulatus amore oculos claudens, idcirco ut ep. 72 orthodoxas susceperim litteras ab Ægypto. dico enim, sicut coram ueritate ipsa, frequenter eis perlectis subtiliterque discussis, inueni ab illa eas hæretica amaritudine liberas easque timui ullo modo maculare, dum certe oderim non minus aliis illarum patrem sicut totius mundi perturbationis auctorem, et spero non me soluturum pœnas 10 ob hoc in die iudicii, quia iustus iudex intentionis inspecto est. his autem quæ contra tuam iniuste et inique facta sunt sanctitatem, nec si ambas manus meas quilibet abscidat, patior assentire, procul dubio diuina mihi cooperante gratia et animæ imbe- ep. 183 cillitatem roborante, et hoc manifestum feci et illis per litteras qui exigere nitebantur. direxi uero et sanctitati tuæ corum quæ illis respondi, rescripta, ut agnoscas quia diuino 15 nutu a nullo sumus tempore permutati neque multipedes aut chamæleones ostensi, quorum hi quidem petras, illi uero colore folia, quibus adhæserint, imitantur.

Omnem quæ cum tua religiositate est in Christo fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

Lp 251 Ea quæ rescripta sunt, inquit, ad præfatum de ea quæ dicitur Ægyptii pænitentia 20

209 [121] 1 Vel si ueram quis putet uel si fictam Ægyptii pænitentiam, mihi circa utraque plurimum est odium contra eam. odi enim fictam sicut ypcrisin meretricis honestam faciem præferentis, abominor uero eam quæ uera nominatur, ut immaturam simulque Mal. 1, 3. 4 circa Esau pænitentiam, quæ et ualde eum qui correxisse uidetur, accusat, eo quod de Ies. 5, 20 pristinis malis quasi de bonis insultet et illa solum dignus sit uoce prophetica: uæ qui 25 uocant amarum dulce et dulce amarum. at ille et condiciones contra orthodoxos quasi mercedem qua peccantibus ueniam dederit, ita proponit, et dum proposuit, celeri est adoratus assensu quasi dominus misericordiæ loquens, qui ab adorantibus se tamquam ueniam percepit, diffamatur, et misit per eos satisfactionis pænitentiam multis lacrimis plenam et ad eos qui ei clementiam donauerunt, ita loquentem: 30 ep. 72, 3 Quia superuacua omnino et inopportuna ecclesiarum discordia facta est, nunc præcipue habeo satisfactum.

M. 900 Quis non ei sicut misericordia digna loquenti misereri queat aut ueniani lugenti non præstet? pæne enim genua tangens et pro lacrimis litteris utens, his qui eum deposuerant, clamat: «superflua et uana sunt quæ fecistis, et occasione rationabili nuda, 35 sed ego de uobis subtiliter persuasus fero sententiam.» multum eius qui deliquit

209 cf. uerba Rustici c. Aceph. 249 a: dum Nestorius unitiæ Cyrilli ad Iohannem epistulæ fidem clarissime impiam demonstrare festinat, eam Theodoretus constantissime asceruerat orthodoxam et insuper post tales ad se Nestorii litteras hoc idem faciendo persistit

1 non metuam] non superet Coll. Pal. non . . delector Conc. quint. οὐχ ἡττων εἰπι scripsit Theodoretus
 3 solitudo Conc. quint. sollicitudo M 4 sollicitudinem M 6 suadet M 7 susceperint M
 9 illorum M 16 ostensi scripsi ostendi M 17 corum M 18 calore M 19 paternitatem M
 20 præfatum W. W. Bolotoff Christ. Tschetnie 1907, 386 simul agnoscens epistulam a Nestorio esse scriptam
 pphatam M prophetam Lupus 21 CCIII M 23 abominor M 26 cedios M 27 quasi
 Lupus quas M deterit M 28 quasi Lupus quas M 29 percepit M 30 habeo Baluze
 ab eo M 34 utens Lupus uetens M 35 uana Lupus una M 36 persuass. 1

obsequium circa eos qui extitere clementes, irrationabiles eos integerrime ac non ambigue appellantis. nunc quippe, inquit, maxime mihi est satisfactum quod uana sint et superflua quæ fecistis. ea enim, ait, quæ mea sunt, sentientes, imperite hactenus faciendo suspicabamini me [\(a\)](#) uobis diuersa sensisse. et pænitentiæ quidem ipsius tale procemium est; post pauca uero istæ sunt cius uoces amplius compunctiuæ pænitentis: [5 Lp 252](#)

Chartam nobis, inquit, ille porrexit irreprehensibilem confessionem fidei [con-](#) [ep. 72, 3](#)
tinentem.

Vide pompam, quæso, uniuscuiusque sermonis, quæ cum diaboli est damnata superbia. »chartam« dixit et ei nec litterarum nomen donare dignatus est, et addidit »nobis porrexit«, et quasi ad iudicandum rogatus extollitur et adiecit »irreprehensibilem [10](#) confessionem fidei continentem«. tamquam parcens aliquid infamatis, irreprehensibles eos decernit, et hoc post ista declarans:

Quam chartulam ille, inquit, a te affirmabat esse compositam et ab eis deo ami- [ep. 72, 3](#)
cissimis episcopis qui illic sunt.

Quid est aliud quod ait, nisi ac si diceret: »diffidebam quidem dogmatis apud uos [15](#) esse irreprehensibilem fidem; deposui uero suspicionem quam contra uos habui, eo quod essetis de impietate dogmatum diffamati, iuranti plurimum illi qui mihi chartam optulit, credens et quod non falleret, affirmanti«. quomodo igitur aliquis insultantis quasi [3 ipse magis ignouerit, pertinaciam pænitentiam putet?](#) sed forsitan superbit quidem ut iuste damnatus, ne saluari uideatur, progrediens uero exposuit ueritatem? uidea- [20](#) mus ergo, si placet, et sequentia litterarum, et prius quidem ad medium deducamus primum bonæ huius circa eos pænitentiæ capitulum:

Si de cælo, inquit, et non ex uirgine sanctum corpus dicimus factum salvatoris [ep. 72, 7](#) omnium Christi, quomodo iam dei genetrix intellegitur? quem namque omnino peperit, nisi uerum sit quod Emmanuhel genuerit secundum carnem? [25](#)

Hæ uoces eius et insensatæ et blasphemæ plurimum sunt. insensatæ quidem, quia ut bene dici demonstraret carnem non esse de cælo, utitur hac uoce qua dei genetrix nominatur, qui per omnia immurmurat auribus omnium quod [\(eam id quod\)](#) maius est, deceat appellari. si igitur amplius est genetricem dei uocari, quomodo maioris nomen id quod minus est, designet? qualiter uero ille qui eam uocem quæ est Em- [30](#) manuhel, tamquam diuinitatis quæ ex uirgine nata est, dei uerbi significatiuam accipiens, dum propheticum testimonium profert, et frequenter sursum ac deorsum clamans [de M901 Mt. 1,23](#) uirgine »genuit secundum carnem Emmanuhelēm«, nunc humanitatis partus significatiuum suscepit hoc nomen, theotocos nomen **quare Emmanuhelis protulit nomen, ut nomen uerbi tantummodo deitatis partæ de uirgine? si uero Emmanuhelis voca- [35](#) [Lp 253](#) bulo verbum, quod partum est, significari dicit, eo quod idem uocabulum prædicet »nobiscum deus«, quare rursus id ipsum ut non deitatis, sed carnis quæ est ex uirgine, [4 significatiuum dicit et proclamat uoces quasdam sibimet ipsis contrarias?](#) et hoc quidem demonstratio est eorum quæ ab ipso sunt dicta, dementiæ; uerum repetens easdem uoces, cerne etiam quanta sit blasphemia: »si« enim »de cælo« inquit, »et non [40](#) ex uirgine sanctum corpus dicimus factum, quomodo iam dei genetrix intellegitur? quem namque omnino peperit, nisi uerum sit quod Emmanuhelēm genuerit secundum

[1 extitere Lupus extinere M](#) [2 post inquit scriptit et deleuit uana sin M](#) [una M](#)

[4 a add. Lupus](#) [16 suspicione M](#) [20 uideantur M](#) [21 sequentia Lupus sequenti M](#)

[27 demonstret carne M](#) [hec uoce quia M](#) [28 eam id quod addidi](#) [31 ex uirgine M](#)
[significatiuum M](#) [32 clamas M](#) [34 lacunam statui supplendo intellegit?](#) [35 uerbi tantummodo](#)
[dupliciter scriptit M](#) [38 ipsi M](#)

carnem? non perterretur uesanus hominibus prædicans quia dei nomen significatiuum est genituræ carnalis, ita ut sit carnis genetrix dei genetrix. quod ergo sit nomen diuinitatis illius quæ genita est circa *〈eum〉* et quæ est cum genita carne, si dum dei genetrix dicitur, illius est uocabulum partus qui consubstantialis est uirgini? et alterum e duobus: aut deus uerbum significatur, cum dei genetrix dicitur, et hinc absque nomine carnis est partus; aut si dei geneticis nomen constitutiuum carnis est, circa ipsum ergo idem est carnis genitrix quod dei genitrix. et quomodo ei stabit quod ait: »genuit secundum carnem Emmanuhelem«? nisi forte dixerit quod carnem virgo peperit secundum carnem. præter hæc uero suaue ducerem requirere et illum quem putet a propheta Emmanuhelem fuisse prædicatum, utrum inseparabile illud 10 dei uerbi templum, in quo nobiscum per opera deus uidebatur, an ipsum proprie uerbum. nam si proprie ipsum uerbum dixit, ab ea quæ est Emmanuhel appellatione illud ** hominem nudum ea quæ illi inde est dignitate, quam nobis quasi parui facientibus se fingit obicere; si uero id ipsum nomen soli proprie uisibili deputat, Emmanuhelem nobis quasi alterum quendam præter dominum Christum ex uirgine diffamat genitum. 15 5 sed hæc quidem nobis hactenus dicta sint; ueniamus uero et ad secundam talis pænitentiæ falsitatem:

ep. 72, 8
Phil. 2, 7

E cælo, inquit, descendens deus uerbum exinanuit semet ipsum, formam serui accipiens, et appellatus est filius hominis, cum id quod erat, maneret, hoc est deus. inconuertibilis enim et immutabilis est secundum naturam, tamquam unus iam intelle- 20 gendus cum propria carne.

Lp 254 His occulte proprietates naturarum instar fermenti commiscet et cauens quidem unius consuetum sibi naturæ uocabulum, ne signum notum sit blasphemiae, pro *〈eo〉* ut diceret »una natura«, interposuit »tamquam unus«. »inconuertibilis enim«, inquit, »et immutabilis est deus uerbum secundum naturam, tamquam unus iam intellegendus 25 cum propria carne«. dicit »unus intellegendus cum propria carne«, et quod unus, non adiecit. nec enim dixit »unus filius« aut »unus Christus« aut »unigenitus« aut aliquid M 902 tale intellegendus cum propria carne, ne aliam uerbi et aliam carnis intellegamus proprietatem. et euidentiorem nolens in his quæ sequuntur, blasphemiam fecit, dicens:

1 Cor. 15, 47 Nominatus est deus uerbum et homo de cælo, perfectus existens in deitate et 30 perfectus idem ipse in humanitate.

Non dicit »perfectus deus existens in homine perfecto«, sed »perfectus existens in deitate, et perfectus iterum idem ipse in humanitate«, ut ipsas naturas tamquam partes ponens inuicem completiuas, bene sonantem naturarum confusionem auribus intromittat. propter quod ab eo et id quod est idem ipse, subponitur ad occulte 35 fallendum. non Christus, non filius idem ipse, sed uerbum »nominatum est«, inquit, »uerbum et homo de cælo, perfectus *〈existens in deitate et perfectus〉* idem ipse in humani- 6 tate«. idcirco et naturarum nominatim fecit post modicum mentionem, eo quod orthodoxis suaue sit has uoces audire, et post chartulæ escam inducit confusionem, quippe ut qui superuacue naturarum nomine ad suspicionem cauendam est usus erroris. 40 quid enim dixit?

1—2 mentiris, non hoc ait M in mg

22 Loofs, Nestoriana p. 198, 6. 7

1/2 significatiuum *scripti* significacione M 3 genita est circa eum *scripti* unita est circa M
9 require M 12 lacunam statui e. g. supplendo templum diuidit ita ut faciat 13 quam *scripti*
quem M parui *scripti* patroni M 14 id Lupus ad M 15 gentum M 20 immutalis M
23 eo addidi 27 abiecit M 31 humanitate Lupus unitate M 37 existens — perfectus addidi
39 chartulæ *scripti* captule M 40 usus Lupus huius M

Etsi non ignoratur differentia naturarum, ex quibus unionem dicimus ineffabilem ep. 72, 8 factam.

Rursus id quod dixit »ex quibus«, tamquam partes sint inuicem naturæ dominicæ in unum quiddam factæ, sic addidit. oportebat namque ut diceret non »ex quibus«, sed »quarum dicimus unionem ineffabilem factam«. non enim ex naturis, sed ipsarum naturarum ineffabilis est unitio. taceo quia et carnis per crucem obitum ep. 72, 9 per propriificationem diuinitatis naturæ deputat et sic diuinam substantiam inducit esse passibilem, et quia uerbi dorsum ad uerbera datum fuisse prædicat, et nec hoc Ies. 50, 6 intellegere potest quia iniuriæ ad id quod diuinum est, per propriificationem facta relatio est, non autem passionum, quæ naturaliter carnis sunt, facta est diuinitati proprietas. 10 et hæc non confunditur dicere qui paulo ante sacras uoces illic dixerat, quæ ita se habent: Lp 255.

Scimus uero deiloquos uiros quasdam quidem uocum communicantes ut super ep. 72, 5 una persona, quasdam uero diuidentes, ut super duabus naturis, et deo quidem dignas secundum diuinitatem Christi, humiles uero secundum humanitatem tradentes.

Et iterum:

15

Confitemur dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum, deum perfectum, ante sæcula quidem ex patre genitum secundum deitatem, in ultimis autem diebus ex Maria uirgine secundum humanitatem.

Verum manifestus est quod per necessitatem diuinitus et ineffabiliter sibi ingestam ad ista consenserit, sicut et Balaam nolens benedixit; rursus uero ab ea relaxatus, ad 20 semet ipsum reuertitur et ad consuetam confusionis blasphemiam. nusquam ergo inter uerbositates suas diccre appetet de duabus naturis quod mortua quidem fuerit caro, 8 deitas uero resuscitauerit eam. et quid oporteat amplius in gurgite conuersari, qui forsitan nec de his quodcumque dixisse, nisi tua me religiositas per suas litteras excitasset? quid enim mihi commune sit ad discernendum quis uere mendaciterue 25 pænitat, qui apud memet ipsum quiesco et ea quæ ait Dauid, cum uoluptate proclamo: quoniam tu, domine, singulariter in spe constituisti me? ego igitur Ps. 4, 10 semel ea quæ ad me adtinent, deo commendans, impietatis huius uanum laborem derideo, recipere hanc a diuina dextera sustinens ei a me commendatas spes, quæ uoces illas M 903 non audit quæ inde ineffabiliter emittuntur, quia nullus eas rapit de manibus 80 Ioh. 10, 28 meis. gratias uero ago deo amicæ misericordiæ tuæ, quæ secundum deum tantum circa nos habet affectum, quem semper narramus et aliis qui culpant forte aliquid ex ignorantiae falsitate. absit enim ut tantum apud nos ualere umquam possit obliuio, ut obliuiscamur illa certamina quæ pro recta fide a tua religiositate sunt gesta, quibus et donaturus est utique omnium dominus ex uictoriis aduersus impietatem et hic <et> 35 in futuro coronam. non enim est piorum patronus Christus infirmior a patrono impiorum diabolo.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

Domino meo reuerentissimo et deocolentissimo et comministratori Theodoreto 210 [122] episcopo Iohannes in domino salutem. Quoniam quæ inter nos olim deo tantum 40 Lp 256 mediante placuerunt, per tuam monitionem et existimationem etiam in scripto a nobis dari tuæ sanctitati præparasti, deo amicissime frater, promittens, ut sub testimonio

1—6 Loofs, Nestoriana p. 197, 22 — 198, 5

2 factum M 5 sed quarum dupliciter scripsit M 6 qui M 9 factam M
 17 patrem M 28 derido M 33 falsitatem M 34 obliuiscantur M 35 et add. Lupus
 39 CCV M 41 tuam monitionem et existimationem scripsi tua munitione et existimatione M

dei, nulli interim hæc prodenda, nisi forte post hæc tempus exegerit atque necessitas, utile arbitratus sum ut has litteras ad tuam scribebam sanctitatem, unde diuina gratia complacente omnem potestatem tuæ tradidi sanctitati uti fiducialiter machinationibus atque dispensationibus, ut fratres nostros qui a nostra unitione discissi sunt, suorum membrorum coaptatione reiungas, ut sciens diuinitati esse complacitum omnibus ad 5 hoc uti modis uniuersisque, prout est possibile, consiliis, ineas causam ita, ut, si ad eos [si] ita oportuerit leniendos seu emolliendos, et hoc fieri mihi nullam ingerat contristationem, sicut confiteor coram deo, dico autem, etiamsi uidetur apud illos a tua caritate et contumeliis affici. nam quid tam magnum se putet aliquis sustinere pro tot et talium fratrum salute et pace, quando ipse omnium dominus, unicus filius dei, tantam 10

Rom. 9, 3 condescensionem ultronec ostendit pro nostra salute? cuius et nimium peculiaris discipulus pro suis secundum carnem fratribus anathema esse a carissimo et omnipotente

Exod. 32, 32 optabat magistro; nihilo minus uero et beatus Moyses pro Israhel secundum carnem de uitæ æternæ *{libro}* deleri proposuit, et certe dum loqueretur omnium deo. hæc

Lp 257 M 904 igitur hisque similia saepius atque indesinenter in mente tua uoluens, deo amicissime 15 frater, confortante te domino Christo, tota *{qua}* consueisti diligentia aggredere rem prædictam.

Iohannes misericordia dei episcopus Antiochiae Syriæ scripsi atque subscripsi, incolumis orans pro nobis permaneas, deo amicissime frater.

Lp 258 Epistula, inquit, Iohannis Antiocheni, quam scripsit Tauro *{præfecto prætorio}* atque 20 patricio, congaudens quidem ei de ordinatione Procli Constantinopolitani episcopi, rogans uero eum adiuuare se contra obstinatos qui se ab eius communione seiunxerant

211 [123] Litteras magnificentiae uestræ suscipiens, per quas dignati estis innotescere factum per gratiam dei Constantinopolim præsulatum, hoc gaudium plena uoluntate suscepimus propter bona quæ uniuersis ecclesiis Christi ubique futura sunt, quod et magnificientia 25 uestra, dum bona nuntiat, designauit. scitote siquidem, magnificentissimi domini, quod non parua mihi uiri illius experientia sit, sed et quædam multa notitia, et nouerim quæ se ad uniuersa accommode habeat. et confidenter dico quia magna deus Constantinopolitanorum donavit ecclesiæ per studium uestrum et curam deo amicissimi principis, qui cum bene uiderit, uelociter quoque deliberata compleuit, ne ulla inuidia 30 bonum iudicium uiolaret. sed sicut effectum est per magnificentiam uestram, sic rogo ut annuatis et de istarum pace partium cogitare. sunt enim pauci quidam effrenati, qui pacem, quam deus donavit et quam pius executus est imperator, propriam duxerint læsionem et præferant non esse sub principe super omne ** quod expedit tam sibi quam cunctis ecclesiis, dum certe omnino sit dignum ut approbent ordinationem 35 domini mei sanctissimi episcopi Procli. non iniuriemur a paucis, quorum inordinabilitas ubique est diffamata et ad deteriora inde proficiunt, quia nunc usque et nos et uos circa eos lenes existimus.

21 Proclus ordinatus est statim post d. 12. m. Apr. 434, cf. Socr. 7, 40

1 exerit M	5 coaptione M	7 si deleui	liniendos M	emolliendos scripsi amolliendos M
8 sicut ut M	14 uiti M	libro addidi	15 mentem tuam M	16 qua add. <i>Lupus</i>
19 incolumes M				
20 præfecto prætorio add. <i>Baluse</i>	23 CCVI M	27 nor non M	28 accommode <i>Lupu-</i>	
ac quomodo M	30 ne <i>Lupus</i> neque M	31 sicut ut M	34 lacunam status supplendo uigilant.	
35 approbant M	36 iniuriemur <i>Lupus</i> iniurientur M			

Epistula, inquit, Meletii episcopi ad Maximinum Anazarbi, per quam significauit de Lp 259 M 905
Domitiano quæstore et de sacris quas contra eos impetraverat Iohannes Antiochenus

Antequam tristia dicam, solutionem eorum tuæ innotesco sanctitati; si uero et 212 [124] ad illa commemoranda producor, ad eorum confirmationem quæ dicuntur, compellor id facere, simul et ut ordinem gestorum in mea narratione custodiam. audiuimus 5 olim quod multum sategerit Verius, qui pro Iohanne Constantinopolim latitat, et aurum multum distribuerit aliquibus, ut posset optinere sacram quæ nos cogeret aut communicare Iohanni aut exire ab ecclesiis. quod etiam ueraciter contigit. nam Dometianus, qui nunc quæstor est, scripsit deo amicissimo episcopo Helladio quod sacram quidem contra nos optimuisset Verius prædicta iubentem, ipse autem benignitate 10 qua circa eum detinetur, hanc interim cohibuerit publicari, necessarium putans, <ut> antequam publicetur illa et præcepta per eam necessitas ingeratur, ille his quæ ab eo scripta sunt, acquiescens, absque ulla necessitate reconcilietur Iohanni. ob hoc enim decanum quoque se direxisse dixit ut reconciliationis inter utrumque futuræ ministrum. erat uero totum scænica simulatio ad præstandum Iohanni pro auri 15 acceptance composita. sicut enim nuntiauit nobis qui hic uenit ammirandissimus iudex, qui et præsens tunc Constantinopolim fuit et unumquodque eorum quæ gesta sunt, nouit, quippe cuius erat causa, sacra quidem contra nos data est plena; sed per omnia magnificentissimus Taurus præfectus hoc cognoscens et sicut re uera diuino aliquo impetu motus, illam quidem publicari non siuit, intrans uero ad principem, futuras 20 Lp 260 ex hoc euersiones obtestatus est urbium et aperte dixit quod qualis est Thracia, talis et Cilicia erit, quæ pæne sola remansit ad tributa soluenda, si hoc impleri permiserit, et sic uacare sacram modis omnibus fecit. hinc iam Dometianus, quasi mercedes recepti restituens præmii, quia aliud quod ageret, non inuenit, decanum Helladio direxit, iactitans quidem quod ipse retinuerit sacram interim, quæ et, si non parueritis, ut ait, 25 his quæ ab eo scripta sunt, dirigenda est. qui etiam suadet ut absque ulla dilatione Iohannis amplectamur communionem. quem quia et ad tuam uenturum didicimus sanctitatem, hæc ei innotescere festinauimus, ut noueris quomodo cum eis agas, deo amicissime domine meus. direxi uero et rescriptum eorum quæ a Dometiano ad deo amicissimum episcopum Helladium scripta sunt, et eorum quæ ab eodem deo ami- 30 cißimo episcopo Helladio scripta sunt nobis, ex quibus magis quæ a nobis dicta sunt, intellegere poteris, et quod uir ipse despiciendus omnino sit, illa ad decipiendum excolens M 906 quæ olim diuino nutu repulsa sunt. quæ etiamsi præualuisserint, nullatenus nobis perhonoranda essent imperatoris præcepta terreni contra cælestis et sempiterni regis.

Epistula, inquit, uel ypmnisticum magnificientissimi quæstoris ad episcopum Tarsi 25 Lp 261
Helladium, hortans eum Antiocheno adiungi

Omnem bonorum affluentiam tuæ sanctitati adesse perfectam integre sciens, non 213 [125] leuiter affligor, ea quæ nunc aguntur, considerans. amator pacis ecclesiarum et hanc uotis et operc sanctissimam inconcussamque conseruans quomodo eam nuper minime amplectatur, mihi ualde mirabile uidetur. sed etsi quis concedat quod unus 40 homo his quæ iusta sunt, non fruatur et pro meliore utilitate multorum quod uni est

3 tristitia M 4 illam M confirmatione M dicantur M 7 sacrum M 10 sacrum M
ipsa M 11 ut addidi, 12 ante ille Lupus 16 acceptiō M 19 magnifissimus M
20 impetum M illa M 22 sicut M 24 agere M Helladio Baluze iohi M 27 tuum M
34 celesti M
35 CCVIII M 38 amatore M 39 scissima M

utile, omittatur, tolerabilis est huiusmodi compensatio; quando autem nec ille nocetur qui noceri se putat, immo e diuerso ipse aliis nocet, quomodo non quod multis est utile, sanctitas tua consuete lucratur? scit enim sanctitas tua quod, bene de aliis dicens, in ipso quod est principale, commisit, et sibimet ipsi reputare debet quod a potestate deiectus est. et hæc melius a me nouit sanctitas tua. rogo igitur ne, ut dixi, 5 multipliciter noceamus confusionem quidem multitudini inferentes et ciuitatibus in-disciplineationem et inoptandorum multis pessimorum prouisores efficiamur, ut accelercs continuo cum deo amicissimo et sanctissimo Iohanne episcopo inire colloquium et ut amplecti tua sanctitas eius pacem communionemque festinet una cum ceteris episcopis primæ ac secundæ prouinciæ Cilicum. sciat enim diuina virtus *(tua)* quod decretum 10 diuinum completum subscribtumque et iam promulgandum huius rci gratia interim retinui, quod spem suauem mihi ipsi dictauerim quod meis hortatibus, quin potius ipsi ueritati tua sanctitas acquiescat et corrigat quæ contristant. quæso igitur religiosi-

Lp 262 tatem tuam ut celeriter id fieri iubeas, ne dum diuinæ litteræ editæ fuerint, correctio desperetur. et quidem certum est quod in nullo noceatur sanctitas tua, quæ nunc 15 potius ualde nocetur eo quod utilitates multorum proprias reputet et similiter plurimorum suas faciat læsiones. sed et diuinitas solet ab illis exigere rationes quibus corrigenda commisit.

Lp 263 M 907 Epistula, inquit, Iohannis episcopi Antiocheni ad deo amicissimum episcopum Ale-xandrum, per quam indicauit quod præceperit imperator ut nullus Orientalium epi-scoporum Constantinopolim proficiseretur 20

214 [126] Placuit piissimo et amico Christi imperatori nostro præcipere ut nullus deo amicissimorum episcoporum nunc ad eius comitatum fatigetur, sed unusquisque in sua persistat *(ecclesia)*. hæc nota per me fieri uestræ religiositati prospexit. quia igitur nec iustum nec absque periculo esse arbitramur quæ nuper nobis præcepta sunt, 25 reticere, manifestamus uobis oportere omnes his parere præceptis et unumquemque quiescere fouentem ecclesiam suam, quia sanctum est pio imperatori et amico Christi indubitabili er obœdire. dignare igitur hæc eadem nota facere his qui sub tua religiositate sunt deo amicissimis episcopis. causam uero post paululum cognoscet religiositas tua. 30

Omnem quæ tecum est fraternitatem plurimum saluta.

Lp 264 Epistula, inquit, Alexandri episcopi in personam magistriani qui præfatas attulerat litteras

215 [127] Epistulam mihi reddebat ammirabilitas tua Antiocheni, quam non suscepit propter aliquas ecclesiasticas quæstiones. lecta uero mihi est a bonitate tua, et ut hoc possis 35 ostendere, hanc epistulam feci ad tuam nobilitatem, declarans quod in his quæ præcepta sunt a piissimo et amico Christi imperatore nostro, permaneo, ut nec fatiger nunc ad eius plium comitatum et in mea ecclesia persistam, orationes faciens pro eius imperio. notarius uero qui mecum est, accepit eius exemplar.

4 reputaret M	5 deiectus <i>Baluze</i> decectus M detectus <i>Lupus</i>	6 multitudine M	6/7 in-
disciplineatione M	10 tua addidi	disciplineatione M	disciplineatione M
22 CCIX M	24 ecclesia add. <i>Lupus</i>	prospexit <i>Lupus</i> perspexit M	25 iusta M
27 fouente M	28 indubitabiler M	31 fraternitate M	
34 CCX M	36 tua M	39 accipite M	

Irinæus ait: Et hæc epistula Theodoreti ad Meletium Neocæsariæ de his quæ Iohannes Lp 265
in eis diuersis uicibus inique commisit

Memor sum eorum quæ mihi locuta est in Hierapoli religiositas tua, quando mihi 216 [128] Antiocheni intentionem nuntiasti dicentis, quod pacem desideraret, nihil umquam quod nos contristaret, se esse facturum. uide igitur, deo amicissime, sacramentorum 5 M 908 ueritatem, uide uineæ Nabuthæ direptionem et iniustas et contra legem ordinationes; 3 Reg. 21 uide transgressionem canonum et diuinarum legum despectum. quæ ei concedit regula ut in aliena paroccia consecret? immo quæ non hanc iniustitiam uetat? non ei suffecit illicite ordinare, sed et adiecit alteram impietatem, ut talibus uiris committeret sacerdotium. et Marinianum deoamabilitas tua plus omnibus nouit et de 10 Athanasio clare audis. unde cognoscat religiositas tua quod a communione talia præsumentis nos ipsos abscidimus, timentes iudicium dei; similiter uero et eorum qui has consecrations iniquas suscipiunt, communionem uitamus. hæc uero in præsenti scribere sum coactus, memor quæ tuæ sit caritas sanctitatis, et uolens ut in omnibus eminens, nec ulla reprehensione maculeris.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus.

Idem Irinæus inquit:

Lp 266

1 Per omnia deo amicissimis et sanctissimis episcopis Syriæ et Ciliciæ primæ ac 217 [129] secundæ et secundæ Cappadociæ Alexander Theodoretus Heliadis Abbibus Maras Dauid Acylinus in domino gaudere. Propheta quidem Ieremias unius ciuitatis incendium 20 1er. 9, 1, 2 et hominum captiuitatem lugens, fontem petebat lacrimarum, solitudinis ultimum requirebat et lamentationes conscripsit, ut angustiam qua intus urebatur, efferret per lamentationum quasi per fumi euaporationem; nos uero ecclesiæ dei oppugnationem sanctorumque altarium proditionem ac sacerdotii corruptionem lugentes, uos, o compastores, ad lamentationum participationem uocamus, non ut ignorantes doceamus 25 neque ut lætos perducamus ad luctum, sed ut luctus communione uel parua quædam 2 conso atio acquiratur. nouit enim sanctitas uestra quæ inique atque illicite uel sint facta uel fiant, illam quæ præter omnium episcoporum Orientalium uoluntatem ad Alexandriam est directa, legationem, illam quæ tyrannice ac non ecclesiastice ab eo facta est damnationis, ut putauit, solutionem. dum paulo minus ducenti in 30 Ægyptii damnatione consenserint, duos aut tres in communionem tyrannidis assumens et omnes alias respuens, hunc quidem, sicut suspicatus est, soluit, illum uero qui neque iudicatus est neque præter apostolicam doctrinam quodcumque prædicat, sed uestigia M 909 paterna secutus est, id est deo amicissimum et sanctissimum episcopum Nestorium, crudeliter et latrocinaliter interemit, non accipiens in mentem oculum cuncta cernentem, 35 non futurum iudicium metuens, non continuis conscientiæ sagittis artatus, non hominibus Lp 267 miseratus, quos uulnerant ista <scripta et> non scripta pro illo uiro testimonia quæ ubique transmisit, ante paululum quidem quam synodus fieret, Galatas et Cappadoces suadens quod ille uir esset orthodoxus, in synodo autem ubique terra marique epistulas dirigens, et accusans impietatem iniquitatemque commissam. omnibus his exclusis, 40 non solum iniquam et iniustam damnationem suscepit, sed anathematizauit doctrinam

3 CCXI M 4 quado M 4 dicentis *scripti* dicens M 8 alienam paruochiam M

9 altera M

18 CXII M 19 abbidu M marus M 21 captiuitate M 23 et uaporationem M
24 altarium *scripti* alterium M lugentes *Lupus* legentes M 28 sunt M epo eporum M
uoluntate M 32 malim suspicatum 35 olulum M 37 scripta et addidi 40 exclausi M

8 eius orthodoxam. uerumtamen et his gestis, silentium nunc usque tenuimus, aliquam mutationem horum tristium sustinentes et ecclesiæ tranquillitatem uidere cupientes, dum certe pænc per singulos dies plurimis, immo cunctis murmurantibus audiamus
 Mt. 10, 2 quod potestas sacerdotii, quæ diuinum munus est, facta uenalis sit et qui gratis acceperunt et gratis dare præcepti sunt, quæ diuina sunt, pecuniis uendunt et filii Sion 5 pretiosi, dum per solem fulgere debuerint, ut uasa testea facti sunt opera manuum figuli. quod uero est deterius omnium pessimorum, dum contra leges ordinet, ipsam iniquitatem nec celare contentus, diuinis rebus insultat et pompam de sanctis mysteriis dicit, mox post ipsas ordinationes de ordinatorum uita triumphans et talia dicens quæ etiam his qui sæculariter uiuunt, curam tamen adhibent castitati, 10 abominanda et execrabilia sunt, nedum dixerim illis uiris quorum castitatem sancti 4 tatemque docere propositi est. unde iam taciturnitatem putantes non impune constare, ab eius quidem communione separauimus nosmet ipsos, futurum iudicium metuentes; uos autem, qui præsidetis ecclesiis et estis ouium domini boni pastores, rogamus ut oues domini uindictis, quæ tam nimie corrumpuntur et tanta pestilentia deuastantur, 15 et non despiciatis, dum conculcentur apostolicæ leges et uiolentur patrum decreta, sed 1 Cor. 5, 11 rememoremini doctrinam beati Pauli. Corinthiis enim scribens ait: si quis fratum nominatur aut fornicator aut auarus aut idolis seruiens aut contumax aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. in præsenti autem non una species præfatorum, sed omnis simul malorum cuneus per 20 hunc se ingessit ecclesiis. unde oportet sanctitatem uestram, quæ illud terribile Lp 268 iudicium nouit, non despicer ecclesias dei, quæ in tanta sunt tempestate et periclitantur commune sustinere naufragium, sed uindicare tota uirtute et impetus uoluminum frangere M 910 et crescentem nequitiam sistere, quæ et uniuersos desiderat optinere et pestilentia sui omnia certatur implere.

5 Ego uero Alexander, qui uestram sanctitatem saluto, ultra annum iam, sicut nostis, habeo quod post aduentum Pauli memet ipsum ab Antiocheni communione seiunxi.

Religiositatem uestram et eos qui cum ea sunt, nos et qui nobiscum sunt, plurimum salutamus.

218 [130] Lp 269} Domino, inquit, meo per omnia deo amicissimo patri atque sanctissimo episcopo Alexandro Thodoreto Heliadi Abbibo Maræ Dauidi Acylino Helladius Matronianus Cyrilus Zenobius in domino gaudere. Dolenda et intolerabilia quidem quæ a uestra nobis nuper scripta sunt sanctitate, o religiosissimi, non autem noua nec aliena a confusione præsentium temporum et ab his quæ ex illo præsumpta sunt tempore quo uel 85 in Epheso uel post hæc inconuenienter ac pessime in canonum contumeliam gesta sunt. quæ per ordinem recordati et ingemescentes a profundo, tractauimus apud nos ** communem deo amicissimorum episcoporum synodum congregare ac litteras synodicas d. 15. m. Apr. 434 uestræ deoamabilitati <dirigere> non fuit, prohibitibus, ut uidetis, diebus eo quod paschæ festiuitas instet, nos qui in metropoli sumus inuenti et deo fauente unam sententiam nouimus esse cunctorum, sicut ex persona communi, hoc tantum uestræ deo-

1 aliquem M 2 tristitium sustinente M 3 adiamus M 4 grā M 5 p̄cipiti M
 6 p̄e sole Lp uas M 8 ipsa M 10 etiam Lp exi M adhibens M 12 docerem M
 taciturnitate M 20 sed omnis dupliciter scriptum M
 31 CCXIII M 32 helladi M acillino M 35 tempore que M 37 lacunam status
 supplendo e. g. quoniam uero 39 deo amabilitatem M dirigere addidi 41 uro M

amabilitati rescribimus quia oportet ad cunctorum dominum deprecandum nos feruentius erigi, quia nec est possibile, sicut ipsi quoque fatemini, deo amicissimi, aliunde opperiri tantorum aliamque malorum solutionem. licet enim propter nostrorum multitudinem peccatorum deteriora firmentur et augeatur apud eos qui sic uolunt, contumelia regularum, sed, si uoluerit d^cus, sola uoluntate placabit multiplicem et importabilem dia- 5 bolicarum magnitudinem tempestatum. et hæc scribimus, non quasi sanctitas uestra monitis nostris indigeat, sed quia de nimia difficultate temporum desperamus et quod tanta et talia quæ audiuimus mala fieri permittantur, quæ tamen deus suæ benignitatis Lp 270 more potens est amouere et præstare suis ecclesiis celerem pacem.

Orate pro nobis, d^co amicissimi, et omnem quæ uobiscum est fraternitatem ex 10 nobis et ex eis qui nobiscum sunt, plurimum salutate.

Dominis, inquit, meis et per omnia deo amicissimis et sanctissimis episcopis Ale- 219 [131]
xandro Theodoreto Heliadi Abbibo Maræ Dauidi Acyclino Hermogenes Meletius Hesychius
Heliodorus in domino gaudere. Nos quidem ex quo iniquitates commissæ sunt contra
sanctarum dei ecclesiarum decreta, ex tunc lugemus et sumus in multo dolore; nunc 15
autem sanctitatis uestræ suscipientes epistulam et quæ sunt facta, noscentes, alterius
tristitiae augmenta suscepimus, cogitantes quod per omnia ecclesiastica decreta calcentur.
oportebat uero et sanctitatem uestram, quia id quod *(regula)* docet, omittunt et super
peccata sua maiores adinueniunt iniustias, per singulos fere dies esse attentos in causa
et celerrime ordinare et non protrahere tempus, ut illis noscentes ** faciant quæ fecerunt, 20
de communione enim arbitramur meminisse sanctitatem uestram quia rescribimus
religiositati uestræ et anno præterito, indicantes uobis hoc ipsum quod nos separassemus ep. 201
ab eis ** usque adeo ut non quiescant per singulos dies in quibus possint debellare nos.
sed qui pugnat pro iniustitiam patientibus deus, ipse per orationes uestras quod expedit
sanctis eius ecclesiis, celere faciat et det nobis de reliquo a malis requiescere. et nunc 25
uero id ipsum rescribimus, acquiescentes eis quæ uestræ uisa sunt sanctitati.

Religiositatem uestram et eos qui cum ea sunt, nos et qui nobiscum sunt, plurimum
salutamus.

Epistula, inquit, Alexandri episcopi Apamiæ ad deo amicissimum Alexandrum epi- Lp 272
scopum, quam rescriptsit rogans ut ubiubi possibile est, conuenirent ad deliberanda 30
de his quæ geruntur, quid fieri oporteret

Volebam tuæ colloqui sanctitati et de his quæ aguntur, conferre, quod non nunc 220 [132]
primum deliberare cœpi, sed olim et diuersis impedimentis reuocatus sum, aliquando
quidem ab instantे corporali infirmitate, cuius adhuc et reliquias fero, nonnumquam
uero ex causis quæ nos coartant. quia igitur nec me illuc modo nec tuam sanctitatem 35
huc sanctus dies uenire permittit, dignare in itineris medio in aliquo monasterio aut d. 15. m. Apr.
uico, ut tibi placuerit, fatigari et colloqui nobis. hoc enim et mihi et tuæ expedit 434
sanctitati. et sicut coram domino dico, nisi præsens sanctus dies officeret, non me
illuc uenire pigeret. si igitur hoc fieri approbas, dignare innotescere mihi et ubi et
quando aderis, ut eadem die concurredamus. 40

2 adeo M 3 aliumque M 5 multiblicem M 9 celere M
12 CCXIII M 13 helladi M abibo M mareæ M melitius M 16 sci-
pientes M 18 ura M regula addidi 20 lacunam statui e. g. supplendo per hoc occasionem dari ut
23 lacunam statui e. g. supplendo propter quod irati sunt nobis
29 adeo M 30 ubi ubi ubi M 32 CCXV M 33 primum scripti prius M 37 tua M

Lp 273 M 912 Epistula, inquit, Theodoreti episcopi ad magnificentissimum magistrum militum scripta de his

221 [133] 1 Quanticumque diuinæ agnitionis lumine digni facti sumus et illius radii nitorem suscepimus, credimus et esse deum et humana intendere et sapienter omnem gubernare creaturam, quippe quam produxit et cui esse donauit. cernens igitur atque conspiciens eam utique bonis gaudet operibus, iniquitatem uero et alia malignitatis studia respuit. dum uero abominetur ista et illa recipiat, omnino utique iustas retributiones metitur operariis horum et neque dignitatem neque diuitias neque potentatum neque aliquid horum quæ in hac uita præclara sunt, iudicat computanda, sed mentis fructus et cogitationum partus et rerum discutit actiones; eos autem quibus maiores dispensationes commisit, maiores exigit ultiōnes. inquit enim scriptura diuina: potentes

Lc. 12, 48 potenter tormenta patientur et cui multum est datum, multum ab eo

Hebr. 4, 13 et exigent et omnia nuda et aperta sunt coram eo et omnes adstabimus 2 Cor. 5, 10 tribunali Christi, ut recipiat unusquisque per corpus qualia egit, seu

Ps. 61, 13 bonum siue malum et beatus Dauid clamat ad deum quia tu reddes singulis 15

2 secundum opera eorum. quia ergo hanc habes, optime, fidem et in terminis ac legibus scripturæ diuinitus inspiratæ permanere desideras et magnam illam terribilem desiderabilemque saluatoris nostri præsentiam sustines, in qua retributiones quisque secundum uitam suam conuersationemque recipiet, noli, oro, deceptoribus credere

Iob 12, 11. 12 nec facilem præbeas aurem temptantibus fallere, sed fortissimo Iob crede dicenti quia 20 auris uerba diiudicat, guttur autem cibos degustat, in multo uero tempore sapientia inuenitur et in longa uita disciplina, et ab eis qui nos

Lp 274 calumniari et accusare pertemptant, exige ultiōnem, si umquam in uico ecclesiastico agrestium multitudinem congregantes armavimus, si operariis curatoribus præcepimus redditus non præstare præpositis, si aliquid eorum quæ ad eos pertinent, retinuimus, 25 dum certe multa milia iniustiarum nobis ab eis irrogata ferremus. grandem siquidem contra nos multitudinem congregantes, incendere minabantur sanctorum bonorumque uictorum et athletarum Christi Cosmæ et Damiani basilicam et quod minabantur, forsitan

3 opere perpetrassent, nisi occursum nostrum reuerita multitudo fugisset. expetat ab eis ultiōnem magnificētia tua pro impietate commissa in sanctissimum Abbibum 30 episcopum, quem ** nobis, eiecerunt semiuiuum, nec uitæ finem in lectulo eum suspicere permittentes. qui nec libellos refutatorios dedit neque delirus est factus et perdidit intellectum, sicut mentiuntur, se excusare temptantes. et cognoscet hoc magni-

M 913 ficitia tua ex litteris quæ ad nos ab eo sunt scriptæ, cuius uestræ magnitudini paria destinaui, ut ex eis agnoscatis impietatis quæ in illo præsumpta est, magnitudinem. 35 non nequiam, o optime, a communione eorum nos ipsos abscidimus, sed iusti iudicis iudicium formidantes. scimus namque suptiliter Athanasii uitam. deprehensus

est enim et apud nos in xeneona turpiter uiuens, et uiuunt adhuc ex eis qui eum detexerunt, multi et testimonio digni. sed et in regia urbe multos habet qui conspexerunt eius illecebras, præfectianos, magistranos et publicos ciuitatis, quorum testimonia in 40 scripto nobis Chalcedone oblata et nos legimus et qui eum consecrauit inilicite. de Mariniano enim dicere superfluum puto, qui omnibus fere Antiochiæ habitatoribus

Can. Nic. 4 paruo tempore factus est notus. multi sunt canones qui præcipiunt non debere Ant. 19 episcopum consecrari neque absque metropolitano suo neque sine decreto suæ regionis

3 CCXVI M 6 studium M 12 patienter M 16 in terminis Lupus interrimis M

19 recipiet Lupus respicet M 29 expetat Lupus expet M 31 lacunam statui e. g. supplendo quia separari noluit a scipere M 38/39 detexent M 42 mariano M

episcoporum, sed ut aut cunctis præsentibus ordinatio celebretur aut illis solis absentibus qui uel propter infirmitatem uel propter alias necessarias occupationes afuerint et per scripta consentiunt, ut Christi gregum pastores cum concordia consecrentur ac pace; si quis uero his omissis fuerit ordinatus, huiusmodi ordinationem infirmam reprobamque Lp 275 esse dixerunt. contra legem uero agentes et in alia prouincia ordinantes et ipsos Can. Ant. 13 4 canones deponi præcipiunt. hæ nos leges ab illis transgressæ ab iniquitatis auctorum 6 communione recedere compulerunt. non enim discordiæ et rixæ seruimus, sicut tua suspicata est magnitudo, nec perturbationibus delectamur et turbis, sed omnia eligimus pati quam calcari ecclesiasticas sanctiones. idcirco illum alium Abessalon contra patrem retinuimus oblatrancem atque ab eo accepimus iuramentum quod Dolichiensium 10 non inuaderet ciuitatem, adhuc illo superstite qui eum presbyterum dispensatoremque constituit commisitque ei sacras pecunias, et continuo dimisimus eum. qui iurans decem milibus sacramentis, non per scripta solum, sed etiam sine scriptis sub testium præsentia plurimorum moxque impietatem tantam despiciens et nec patris senectam miseratus nec communionem mensæ formidans nec naturam reueritus, tamquam tyrannus 15 Dolichium comprehendit. propter hæc aduersum nos pugna surrexit et nos et illam equorum phalangem cum uoluptate suscepimus et uituperationem quæ in tuis præceptis est posita, memores domini legum qui dixit: beati estis cum exprobrauerint Mt. 5, 11. 12 uos et persecuti uos fuerint et dixerint omne uerbum malum contra uos mentientes propter me. gaudete et exultate, quoniam merces 20 uestra multa est in cælo. et iterum: si mundus uos odit, inquit, scitote Ioh. 15, 18. 19 quia et me priorem uobis odio habuit. si de mundo ** sed ego elegi uos, ideo odit uos mundus. sed et beatus Paulus consolatur nos dicens: omnes 2 Tim. 3, 12. 13 qui uolunt pie uiuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. mali autem homines et seductores proficient in peius, errantes et in errorem 25 M 914 mittentes. et propter hæc quidem delectamur, dum contumeliam uel irrisiones patimur et tam fortiter ac pessime impugnamur; dum uero recordamur quia uir pius, fide ornatus, habens caritatis maximam curam, resurrectionem iudiciumque expectans et iustum retributionem sustinens, nequicquam contra nos tale iter assumpsit et publice in nos proposuit contumelias et deo amicissimos circuitores iniuste trahi præcepit, dolemus 30 animo et magnis tribulationibus uulneramur. ait enim magnus Dauid: si inimicus Lp 276 Ps. 54, 13 meus exprobasset mihi, supportarem utique, et si is qui odit me, super me magna locutus fuisset, absconderem me utique ab eo. unde iniuriam quidem fortiter sustinemus et domino supplicamus ueniam dare peccatis (didicimus namque a diuinissimo Paulo dicere: iniuriam sustinentes benedicimus; dum 35 1 Cor. 4, persecutionem patimur, toleramus; dum maledicimur, supplicamus. sicut purgamenta mundi facti sumus, omnium peripsima usque nunc), 12. 13 rogamus uero magnificentiam uestram non facile credere his quæ dicuntur, nec abrupte aduersum nos accusations excipere, sed suutiliter querere ueritatem. sic enim et placabis omnium dominum et fructus gloriæ carpes apud homines uni- 10 uersos.

2 infirmitate M nessarias M affuerint M 3 grecum M 5 allia M 7 et
rixæ] erixe M 9 abssalon M 10 accipimus M 11 inuadere M 13 docem M
15 mensæ Lupus mens M ne M 16 et nos Lupus ut nos M 17 quæ in tuis scripsi qua
ei nauis M 22 d̄sunt ἡτε, δ κόσμος ἀν τὸ θ̄διον ἐφίλει· δτι δὲ ἐκ τοῦ κόσμου οὐκ ἔστε
28 hanens M 29 nec quicquam M 30 amicissimo M circuitores = περιοδευτας p̄cipit M
32 exprobasset M his M 35 iniuria M 39 abrupte M

Lp 277 Libellus reuerentissimis et deo amicissimis episcopis Alexandro Theodoreto Maræ Dauidi
Acylino ab Abbibo episcopo Dolichis, per quem indicauit quæ ab Antiocheno inique
comissa sunt

222 [134] Peruenit ad me quod apertam contra sacerdotii culmen tyrannidem et suam coram
cunctis metuentes infamiam qui me ab urbe mea pepulerunt, opinionem falsam ubique 5
seminauerint quod non prius in Dolichen episcopum fecerunt quam refutatorios a me
libellos acciperent. innotesco igitur uobis, per orationes uestras iurans, quia neque
libellos refutatorios Antiocheno direxi neque umquam uolens ab hoc episcopatu recedam
et uiolenter expulsus silere non patiar. sed uesta incolumi sanctitate et pro me
suis orationibus concertante, non me pigebit, ut spero, nec subire itineris longitudinem 10
nec ad plurium concurrere episcoporum concilium. talia enim sustinui pacis tempore
qualia nullus, dum contra pietatem facere cogeretur, sustinuisse monstratur. nullum
Ps. 140, 4 igitur locum apud uestram religositatem illorum falsitas habeat qui excusant excusa-
tiones in peccatis et nunc quidem dicunt quia me defuncto ad alterius *(electionem)*
ordinationemque perducti sint, nunc autem quod a me eis fuerint dati libelli per quos 15
episcopatus repudiauerim curam.

Lp. 278 M 915 Idem, epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri Theodoreti Abbibi Heliadis
Maræ Dauidis Acylini Euphratesiæ prouinciæ episcoporum ad Augustas, quam
scripserunt innotescentes quæ ab Antiocheno diuersis uicibus in eos commissa sunt

223 [135] Deus pietate ornauit imperium uestrum, unde et diutissime permansit ac per- 20
manebit; ipse enim uos protegit et hoc saepius per ipsas res docuit imperium uestrum.
defendite igitur et uos, o amicæ Christi, eius quæ oppugnat ecclesiam, non quod indigeat
manus humanæ solacio, sed ut uobis ipsis insenescibiles et æternas procuretis coronas.
quæ autem sit pugna, hoc in breui edocebimus. uenimus ad Efesum pridem propter
eas quæ natæ sunt ecclesiasticas quæstiones, sed nec iudicio facto nec inquisitione nec 25
conflictu neque colloquio quidam quidem deposuerunt sanctissimum episcopum Nesto-
rium, quidam uero contradixerunt depositioni, iniustam eam iniquamque dicentes,
quorum fuit unus et Antiochensium præsul, sicut et uesta pietas nouit. et multa
quidem certamina pro eo fecit Ephesi ac plurima Chalcedone in consistorio et coram
piissimo et amico Christi imperatore nostro, orthodoxum nominans eundem uirum et 30
ipsam depositionem de iniuitate siue *(iniustitia)* accusans; sed postquam rediit inde,
et deiectionem suscepit et anathematizauit dogma ueritatis. adiecit uero his et alteram
iniuitatem his quoque peiores. eos enim qui communicare sibi in hoc homicidio
et impietate noluerunt, e diuerso impugnat, unde et contra nostram prouinciam oblatrauit
et contra sanctorum patrum regulas duos episcopos ordinauit, abominabiles uiros atque 35
Lp 279 peruersos et totius operatores lasciuiae. peruaasit uero et martyrium sancti et boni
uictoris Sergii martyris, quod sub Hierapolitana erat ecclesia, et nouiter illic contra
morem ordinauit episcopum, cuius nec latet iniuitas, sed omnibus nota est. ob hoc
compulsi sumus deo amicissimos clericos ac monachos destinare cum præsentibus litteris,
per quas uestram quæsumus pietatem ne despiciatis ecclesias dei, sed edoceatis de his 40

2 Dolichis = Δολίχη iudicauit M 4 CCXVII M apertum M 6 doliche
8 episcopatum M 9 expusus M incolomus scitatem M 11 plurium Lupus plurimum
13 ura M 14 electionem addidi 15 me eis scripsi meis M
17 helladis M 18 maree M 19 uicibus Lupus ciuibus M 20 CCXVIII M ornauit
Lupus orauit M 21 saepius Lupus sepruus M 25 inquisitione M 26 confrietu M 29 haec M
31 siue iniustitia scripsi siu M 34 nra M 35 duo M 37 martiriis M

quæ contra nos fiunt iniquitatibus piissimum et amicum Christi principem nostrum, suadatis uero ut iubeat cius imperium iniquas ordinationes uacare, episcopos uero nostræ prouinciæ secundum sanctorum beatorumque patrum regulas ordinationes celebrare, basilicam uero sancti et boni uictoris Sergii martyris secundum pristinum morem sub ecclesia huius esse metropolis, ad quam et magnum id ipsum templum fabricatum est ⁵ et illi altissimi muri et alia intra eandem munitionem ædificia. decet enim pietatem uestram et hanc iniquitatem remouere et sanctorum beatissimorumque patrum regulas roborare, quorum orationibus uestrum munitur imperium.

Epistula Alexandri episcopi respondentis super his Iohanni archiepiscopo

Lp 280 M 916

1 Sapientissimo Salomone determinante per diuinam gratiam contraria tempora **224** [136] et dicente tempus flendi et tempus ridendi, arbitror tempus præsens non in- ¹¹ Eccl. 3, 4 fantilis ludi, sed lacrimarum et gemituum et multorum luctuum esse. quis enim non lamentetur legens impii Cyrilli capitula et reliqua illa conscripta quæ conueniunt eis, et hanc quam nunc ad dominum meum sanctissimum et deo amicissimum episcopum ^{ep. 145} Acacium scripsit epistulam, cuius proœmium sic se quodammodo habet »Decentem ¹⁵ se etiam nunc, inquit, curam suscepit sanctitas tua«, uidens cum omni instantia et fortitudine hæc ipsa ubique confitentem tam in proœmiis quam in finalibus, per quæ et primo- ^{Col. 1, 18} genitum ex mortuis factum fuisse deum uerbum et reuiuiscere deum uerbum et conuentum naturalem et secundum subsistentiam unionem sustinere et in unam naturam redactum euidentissime prædicauit. et pro his decertatur tamquam pie se atque ²⁰ orthodoxe habeant et diuinis scripturis consona sint, ita ut nec umquam proicere hæc assumat, tamquam diuinis quidem scripturis consona, euertentia uero impia et polluta circa ipsum Nestorii dogmata, nec umquam nos aliter in communionem uel a se esse recipiendos uel ab eis qui ei eadem sapiunt, excommunicationem fore soluendam, nisi et Nestorium condemnauerimus et blasphema, sicut ipse dicit, et impia eius dogmata ²⁵ p. 96, 19. ²⁰